



REGIONE LIGURIA

DIREZIONE CENTRALE ORGANIZZAZIONE

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE

Dirigente Responsabile:

Dott. Riccardo Zanella tel. 010/5488536 e-mail: <u>riccardo.zanella@regione.liguria.it</u>

Referente:

Dott.ssa Paola Gerbino tel. 010/5485234 e-mail: paola.gerbino@regione.liguria.it

Procedura di gara aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di medicazioni avanzate occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 87. Gara n. 8518194.

Risposte ai quesiti ad oggi pervenuti.

QUESITI DI CARATTERE GENERALE

Domanda n. 0.1:

Vi preghiamo di rettificare la base d'asta complessiva (quadriennale) dei Lotti nn. 7, 10, 13 all'interno dell'All. B.1.1 e del Modello M.6 poiché il valore quadriennale indicato, alla luce degli importi parziali delle varie voci costituenti il lotto, risulta errato (l'importo indicato coincide con il valore quadriennale dell'ultima voce del lotto).

RISPOSTA:

Si rettificano le basi d'asta dei lotti n. 7, 10 e 13, che, per un mero errore materiale, riportano l'importo quadriennale relativo all'ultima voce del lotto, invece che l'importo quadriennale di tutte le voci del Lotto.

Domanda n. 0.2:

All'interno dell'ART. 11 del Disciplinare di gara viene indicato che l'importo della garanzia provvisoria è quantificato nella misura del 1% (un per cento) dell'importo presunto di ogni lotto. In caso di possesso della Certificazione ISO 9001:2015 tale importo può essere ridotto del 50% e quindi la cauzione deve essere emessa nella misura dello 0,5% dell'importo presunto di ogni lotto?

RISPOSTA:

Le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7 del Codice degli appalti vanno applicate sull'importo della garanzia provvisoria indicata nel Disciplinare di gara.

Domanda n. 0.3:

Ci confermate che le Referenze bancarie richiesta all'interno dell'Art. 13.2.1 del Disciplinare di gara (pag. 50) devono essere presentate ESCLUSIVAMENTE nel caso in cui l'operatore economico non sia in grado di fornire dichiarazione in merito al fatturato specifico?

RISPOSTA:

Le referenze bancarie devono essere presentate, qualora il Concorrente non sia in grado di rilasciare dichiarazione relativa al fatturato specifico.

Domanda n. 0.4:

Ci confermate che nell'intestazione del Modello M5 "DICHIARAZIONE E QUESTIONARIO TECNICO" la dicitura "Lotti 9" è un refuso e può essere cancellata, in quanto l'indicazione del numero di lotto dovrà essere inserita all'interno della tabella sottostante?

RISPOSTA:

L'indicazione "Lotti 9" è un refuso.

Domanda n. 0.5:

Con riferimento a quanto riportato all'interno dell'Art. 13.2.2 (punto 2 - pag. 51) del Disciplinare di gara ci confermate che nel caso in cui un dispositivo non necessiti di "Scheda di sicurezza" nel campo "Scheda Tecnica" occorre allegare semplicemente la scheda tecnica del dispositivo firmata digitalmente (formato .pdf.p7m) e non in formato .zip?

RISPOSTA:

Se il documento da allegare è unico non è necessario sia allegato in formato .zip. Se i documenti da allegare sono più di uno è necessario che siano allegati come indicati nel Disciplinare.

Domanda n. 0.6:

6) Ci confermate che le certificazioni (es. Certificati CE, ISO) possono essere prodotte in lingua originale (inglese)?

RISPOSTA:

Sì, possono essere prodotte in lingua inglese.

Domanda n. 07:

Poiché, secondo quanto riportato all'interno dell'Art. 13.2.2 (pag. 53) del Disciplinare di gara i tre campioni richiesti per i riferimenti contrassegnati con l'asterisco (*) nell'All. B.1.1 dovranno essere inviati in confezione originale di vendita, ci confermate che è possibile apporre l'adesivo con l'indicazione della ditta offerente e del prodotto campionato direttamente sulla confezione (secondaria) dei prodotti campionati e non su ogni singolo pezzo campionato (confezione primaria)?

RISPOSTA:

"Su ciascun elemento campionato" s'intende sulla confezione primaria, come indicato nel Disciplinare.

Domanda n. 0.8:

Spett.Le Ente, chiediamo gentile conferma del termine entro il quale la campionatura richiesta dovrà pervenire presso la sede operativa di Regione Liguria Stazione Unica Appaltante Regionale, precisamente se il suddetto termine è 8.07.2022 ore 14 come indicato nel Disciplinare di gara.

RISPOSTA:

Si conferma: 08/07/2022 ore 14.00, come indicato nel Disciplinare.

Domanda n. 0.9:

Per una miglior concorrenza e per dare la possibilità di rispondere ai lotti e non renderli deserti, con la presente si chiede, a causa della situazione economica mondiale e dell'aumento delle materie prime, di aumentare i prezzi di base d'asta.

RISPOSTA:

Le basi d'asta sono state definite considerando l'attuale situazione di mercato.

Domanda n. 0.10:

campionatura: nel file B_1_1 ilotti 55,56,57,76 non hanno alcun asterisco. Significa che non si dovrà presentar campionatura entro la scadenza della gara ma che potrà essere richiesta da Voi solo successivamente?

RISPOSTA:

Come indicato nell'art. 5 del Capitolato tecnico-prestazionale, "per i lotti 55, 56, 57, 76, 82, 85 la Commissione giudicatrice si riserva di chiedere ai concorrenti adeguata campionatura o dimostrazione pratica presso la Sede della SUAR".

Domanda n. 0.11:

A pag. 53 del disciplinare di gara come scadenza per l'invio della campionatura è indicato l'8/07/2022. E' corretto o bisogna considerare la scadenza del bando, ovvero 24/06/2022? I pezzi da inviare sono 3 per tipo per ogni formato o basta inviare un unico formato per lotto?

RISPOSTA:

Si veda risposta alla domanda n. 0.8.

E' richiesto l'invio della campionatura dei dispositivi offerti nella misura di tre pezzi per i riferimenti contrassegnati da (*) nell' Allegato B. 1.1 Tabella fabbisogni e basi d'asta", come indicato all'art. 5 del Capitolato tecnico prestazionale.

Domanda n.012:

Da verifica dell'allegato "B.1.1. Tabella fabbisogni e basi d'asta" si fa presente che nei Lotti 7-10-13 la colonna degli importi annuali non risulta essere la somma dei singoli sub lotti. Ne consegue che gli importi della base d'asta quadriennale e quello contingentato, non sono corretti. Chiediamo di rivedere il file. Si segnala che comporta una differenza nel totale complessivo dell'intera gara.

RISPOSTA:

Si veda risposta al quesito n. 0.1.

LOTTO 24

Domanda n. 24.1:

Lotto 24: 1. Si chiede la possibilità di abbassare al 60% la CMC Na pura per il lotto 24 in modo tale da far partecipare più imprese possibili per il lotto in oggetto.

RISPOSTA:

In attesa risposta dalla Commissione tecnica.

Domanda n. 24.2:

Si chiede la possibilità di scorporare la misura 20*30 dal lotto 24 creando un lotto a parte, perché non è nel range delle misure solitamente a catalogo delle aziende e visto anche il basso fabbisogno della stessa rispetto alle altre misure, allo scopo di far partecipare più imprese possibili per il lotto in oggetto

RISPOSTA:

Si provvede a stralciare la misura 20 x 30 dal Lotto in modo da garantire la massima partecipazione.

LOTTO 63

Domanda n. 63.1:

Lotto 63: nel dialogo tecnico e nel precedente capitolato, era richiesta un'unica misura: da 10 a 30 cm2, che consente di rispondere con una misura almeno di 5x5 cm.; si chiede di eliminare la misura "da 10 a 20 cm2" perché non è nel range delle misure solitamente a catalogo delle aziende, ed è ridondante rispetto all'altra misura richiesta (da 20 a 30 cm2). In tal modo si consentirebbe alle aziende di partecipare.

RISPOSTA:

Si ripristina la misura unica con il totale dei fabbisogni (10 x 30 cm2) con una base d'asta unitaria pari ad € 6,00.

LOTTO 69

Domanda n. 69.1:

Lotto 69 "Soluzione detergente a base di probibetaina e polesanide" Questo lotto è diviso in due differenti formati: vengono richiesti flaconi da 350 ml e flaconi/fiale da 40 ml: comprendendo la necessità di disporre di formulazioni con confezionamento ridotto, si porta all'attenzione di codesto Spettabile Ente che la voce 2, il flacone/fiala, identifica, a nostra conoscenza, un solo fornitore presente sul mercato, limitando così la partecipazione al lotto a chi ha a disposizione il solo confezionamento da 350 ml. Inoltre, il valore a base d'asta del confezionamento in flacone/fiala da 40 ml costituisce il 6% del valore della fornitura, rappresentando così volumi non molto significativi. Al fine di garantire una maggior partecipazione al lotto 69, si suggerisce di dividere il lotto in due lotti distinti, preservando così la disponibilità all'Ente di acquisire anche il formato ridotto, senza limitare la partecipazione alla voce di maggior consumo da parte di un numero maggiore di aziende

RISPOSTA:

Alla luce dei fabbisogni rappresentati dagli enti sanitari, non noti al momento della Consultazione preliminare di mercato, si accoglie il rilevo e si stralcia la voce "fiala monouso" in confezione da 40 ml.

LOTTO 70

Domanda n. 70.1:

lotto 70

In merito alla confezione in tubo si richiede il massimo formato proponibile. Il prezzo di base d'asta riporta, come unità di misura (u.m.), il riferimento per confezione.

RISPOSTA:

Il prezzo a base d'asta è riferito a formati di tubo di almeno 60 gr.

LOTTO 76

Domanda n. 76.1:

In riferimento al lotto 76 indicate nelle descrizione: MATRICE DI TESSUTO DERMICO A BASE DI COLLAGENE DI TIPO III ed a seguire : - standard e meshato $4-6 \times 4-6$ - standard e meshato $8-10 \times 8-10$ - standard e meshato $10-20 \times 10-20$ possiamo offrire due prodotti che corrispondono rispettivamente allo standard ed al meshato, oppure un unico prodotto per "riga".

RISPOSTA:

Devono essere proposti per ogni riga prodotti standard e meshati riferiti ad un medesimo nome commerciale o a nomi commerciali diversi. Il prezzo per ogni riga deve essere unico.

R

Domanda n. 76.2:

Lotto 76: si richiede di variare la misura 10x20 in 10x25

RISPOSTA:

Si rettifica la misura richiesta nella seguente: 10-25 x 10-25.

LOTTO 77

Domanda n. 77.1:

Siamo a chiedere conferma che l'importo della garanzia provvisoria per il lotto 77 sia E 1.110,40 e NON E 11.040,00 come indicato nella tabella del disciplinare al punto 11.GARANZIA PROVVISORIA, pagine 26-30

RISPOSTA:

Si conferma che la garanzia provvisoria è quantificata nella misura del 1% (un per cento) dell'importo presunto di ogni lotto e, pertanto, si rettifica, per errore materiale, l'importo in € 1.110,40 per il Lotto 77.

Si fa presente che le eventuali modifiche/rettifiche agli atti di gara, indicate nelle risposte alle richieste per chiarimenti, saranno disposte con apposito decreto, attualmente in fase di elaborazione, che sarà pubblicato sia sulla piattaforma Sintel sia sul sito www.acquistiliguria.it.

IL DIRIGENTE RUP